

# GAZETA LWOWSKA

## PRENUMERATA:

MIEJSCOWA miesięcznie: bez dostawy do domu 4:80 — z dostawą 5:30 — ZAMIEJSCOWA miesięcznie z przesyłką pocztową 5:30 — ZAGRANICĄ 7:00 Zł.  
P. K. O. 141 690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej POŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

Cena numeru 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: ul. Karmelicka  
Telefon Redakcji 21-18, Administracji 21 17  
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 do 12  
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.

## Pierwszy krok.

Jedno z najważniejszych zagadnień politycznych chwili bieżącej, sprawa reformy Konstytucji, — wyszło z ram teoretycznych rozważań i planów i porusza przyoblekać się w formy bardziej konkretne, bardziej zbliżające rzecz ku realizacji. Zapowiadany od dawna, a z wielkim oczekiwaniem zainteresowaniem projekt zmiany Konstytucji, opracowany przez B. B. W. R., złożony został do łaski marszałkowskiej.

Projekt zmian dotyczy licznych momentów ustawy konstytucyjnej i będzie we wszystkich swych detalach niewątpliwie przedmiotem ożywionych debat i gorącej dyskusji. Na razie nie poddając całokształtu ścisłej analizie, podkreślić musimy jeden, rzucający się w oczy rys charakterystyczny. Jest nim mianowicie wyraźne dążenie do przebudowy ustroju nie drogą rewolucji, a owszem umiarkowanej ewolucji, dążenie nie do obalenia istniejących podstawowych zasad, a jedynie uzdrowienia ich, nie do robienia śmiałych, przewrotowych eksperymentów, a tylko uzupełnienia dziesięcioletnim doświadczeniem luk, jakie w naprędcie tworzonej ustawie powstać musiały.

Kamieniem węgielnym przedmiotowego projektu jest wzmocnienie władzy Prezydenta Rzeczypospolitej; zarzucenie »metafizycznego« (jak go nazywa prof. Makowski) podziału władzy na ustawodawczą, wykonawczą i sędziowską, a danie wyrazu zasadzie, że wszelkie czynniki władzy w Państwie muszą być skoordynowane w sposób istotny, realny a nie jedynie formalny, — o ile mają działać precyzyjnie, celowo i korzystnie. Tym momentem koordynacji ma się stać mocna, rzeczywista władza Prezydenta.

»Zródłem władzy w Państwie polskim jest Naród« mówi w swym wstępie projekt. A ponieważ jej uosobieniem, wyrazicielem i przedstawicielem ma być Prezydent, przeto konsekwentnie czerpać on ją ma nie z wyboru Sejmu i Senatu a bezpośrednio z woli całego Narodu. Sejm i Senat, zebrany w zgromadzenie narodowe wyznaczy jednego kandydata, drugiego wyznaczy wstępny Prezydent, a Naród sam ma wyrazić swą wolę, którego z nich chce oddarzyć pełnią najwyższej władzy.

Wszystkie arkana władzy łączy projekt w rękach Prezydenta. On zwołuje, otwiera, odracza i zamyka Sejm i Senat; mianuje i odwołuje Prezesa Rady Ministrów i poszczególnych Ministrów; darowuje i łagodzi kary; jest zwierzchnikiem sił zbrojnych w Państwie; mianuje Generalnego Inspektora sił zbrojnych i oficerów wszystkich stopni, zawiera i ratyfikuje umowy z innymi państwami, prócz umów handlowych i celnych. Będzie mu przysługiwano inicjatywa ustawodawcza i prawo weta w stosunku do ustaw i uchwał sejmowych.

Jednakże projekt — jak to już zaznaczono — podstaw ustroju bynajmniej nie narusza. Pozostawia w całej pełni zachowaną odpowiedzialność Rządu wobec parlamentu. Sejm może pociągnąć Ministra do odpowiedzialności parlamentarnej na podstawie wniosku, żądającego ustąpienia Rządu do poszczególnego Ministra. Prezydent Rzeczypospolitej za pogwałcenie Konstytucji może być pociągnięty do

## Dziś nastąpi podpisanie protokołu Litwinowa.

### W akcie wezmą udział Polska, Rumunja i Estonia.

Moskwa, 8 lutego. (PAT.) Ogłaszając komunikat o przybyciu ministra Davila, TASS zaznacza, że Litwinow zwrócił się pisemnie do Ministra Patka, proponując podpisanie protokołu w dniu 7 b. m. W komunikacie wyrażono przypuszczenie, że protokół będzie podpisany w piątek, 8 b. m. Korespondent PAT. na podstawie wiarygodnych informacji stwierdza, że podpisanie protokołu w dniu 7 lutego było niemożliwe ze względu na opóźnienie przyjazdu ministra Davila oraz jego niedyspozycję. Natomiast data 8 lutego wysunięta została przez czynniki sowieckie dowolnie, bez porozumienia się z zainteresowanymi stronami. Sfery polityczne sądzą, że podpisanie protokołu nastąpi w sobotę, 9 lutego b. r.

Dziś minister Davila i Minister Patka złożyli wizytę w Narkomindiele. Konferencja trwała przeszło godzinę. Następnie ministrowie zwiedzili Kreml, poczem podejmowani byli śniadaniem przez ambasadora francuskiego. Na śniadaniu obecni byli również posłowie państw bałtyckich. O godz. 5 popołudniu Litwinow rewizytował w gmachu poselstwa polskiego ministra Davilę.

Popołudniu złożył wizytę Ministrowi Patkowi poseł łotewski Ozols, który bezpośrednio z poselstwa polskiego udał się do Narkomindieła. Decyzja Estonji podpisania protokołu wspólnie z Polską i Rumunją wywołała w sowieckich kołach politycznych duże wrażenie.

## Szczegóły układu Watykanu z Włochami.

### Podpisanie aktu nastąpi w niedzielę.

Rzym, 8 lutego. (PAT.) Układ watykański ma dotyczyć niezwłocznego wprowadzenia w całość Włochach prawa kanonicznego, zniesienia przywilejów i wypłaty odszkodowań w sumie 2 miliardów. Dopuszczalna jest tylko jedna zmiana terytorjalna, równoległe przejście za bazyliką św. Piotra. Ma być ustanowiona wielka reprezentacja dyplomatyczna przy Kwirynale, który ze swej strony ustanowi placówkę dyplomatyczną przy Watykanie. Koła francuskie przypuszczają, że nowy układ gwarantuje całkowitą suwerenność Stolicy Apostolskiej i przyczyni się do wzrostu niezależności Kościoła z punktu widzenia międzynarodowego, oraz zwiększy liczbę nie-

włoskich elementów Kurji watykańskiej.

Warszawa, 8 lutego. Donoszą z Rzymu: Sekretarjat stanu w Watykanie uwiadomił wszystkich nuncjuszów Stolicy Apostolskiej telegraficznie, że porozumienie między Watykanem a rządem włoskim jest faktem dokonanym. Oficjalne ogłoszenie i podpisanie aktu nastąpi w niedzielę z wielkim ceremoniałem w obecności rządu włoskiego z Mussolinim na czele, oraz Papieża w obecności najwybitniejszych kardynałów. We wtorek Papież wygłosi z balkonu katedry św. Piotra kazanie, w którym wskaże na doniosłość dojścia do porozumienia między Watykanem a rządem włoskim.

## Trocki zamieszka w Wiedniu.

Berlin, 9 lutego. (PAT.) United Press powołując się na miarodajne informacje, podaje, że Trocki zamierza obrać jako miejsce stałego swego pobytu Wiedeń, ponieważ osiedlenie jego w Niemczech napotyka na znaczne

trudności. United Press donosi jednocześnie, że w stosunku do Zinowiewa i Kamieniewa zastosowano areszt domowy, ponieważ istnieje podejrzenie, że utrzymywali oni stosunki ze zwolennikami Trockiego.

## O likwidację zatargu zarobkowego na Górnym Śląsku.

Katowice. (PAT.) Na życzenie Związku Zespołu Pracy odbyła się wczoraj u komisarza demobilizacyjnego inż. Galota konferencja przygotowawcza, na której omówione zostały możliwości odwołania zapowiedzianego strajku. Po szczegółowym omówieniu wszystkich wysuniętych przez Zespół Pracy żądań i przedstawieniu sprawy Wojewodzie Grażyńskiemu, Wojewoda w dniu dzisiejszym odbył kolejną konferencję ze wszystkimi organizacjami zawodowymi, którym zakomunikował stanowisko Rządu i uzgo-

dnął z nimi datę, kiedy rozpoczną się bezpośrednie układy z pracodawcami na temat kwestji spornych w umowie taryfowej, jakoteż w kwestjach dotyczących podwyżki zarobków. Na jutro zostali wezwani do Wojewody przedstawiciele pracodawców, którym Wojewoda Grażyński przedstawi w imieniu Rządu stanowisko i wolę Rządu w całej sprawie. Sytuacja uległa naogół odprężeniu. Istnieje możliwość zlikwidowania sporu przy okazaniu dobrej woli jednej i drugiej strony.

odpowiedzialności uchwałą Zgromadzenia narodowego, powziętą 3/5 głosów.

Na forum sejmowym rozpocznie się wkrótce walka o wprowadzenie projektu w życie. Walka sama w sobie nie jest zresztą niczem złem ani groźnym; jest nieraz płodną i nawet

korzystną. Idzie tylko o to, by bronią w niej była dobra wola i głębokie poczucie odpowiedzialności; idzie o to, by w niej odniosło zwycięstwo nie co innego, jak tylko dobro Państwa — Rei publicae salus.

## WYJAZD MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO.

Warszawa, 9 lutego. (AW). Wczoraj wieczorem Marszałek Piłsudski wyjechał do Dębli na odbywającą się tam grę wojenną. Marszałek ma powrócić jutro.

## DZIEŃ P. PREMIERA BARTELA.

Warszawa, 8 lutego. Premier Bartel odbył wczoraj konferencję z Ministr. Składkowskim, poczem przyjął rektora Politechniki lwowskiej Zipsera oraz pułk. Pierackiego, II. zastępcę szefa Sztabu Głównego. Wieczorem Premier był gościem ambasadora Laroche.

## SENAT A USTAWA O SĄDOWNICTWIE.

Warszawa, 8 lutego. (PAT.) Senacka Komisja prawnicza pod przewodnictwem wicemarszałka Posnera postanowiła zaproponować plenum Senatu przyjęcie uchwały odrzucającej projekt ustawy w sprawie odroczenia dnia wejścia w życie rozporządzenia Prezydenta Rzplitej, obejmującego prawo o ustroju sądów powszechnych.

## 10-LECIE POLSKIEJ MARYNARKI WOJENNEJ.

Warszawa, 8 lutego. W Toruniu odbędzie się w dniu 10 bm. święto marynarki wojennej z powodu rocznicy odzyskania przez Polskę Pomorza. Uroczystość urządzi oficerska szkoła marynarki wojennej.

## POŁĄCZENIE TELEGRAFICZNE Z ZACHODEM.

Warszawa, 8 lutego. Na skutek ostatecznego porozumienia między Polską a rządami francuskim, angielskim i belgijskim, dnia 15 lutego zostanie uruchomiona linia telegraficzna przez Berlin pomiędzy Warszawą, Brukselą, Londynem i Paryżem.

## AKCJA WOJENNA AMANULLAHA.

Moskwa, 9 lutego. (PAT.) Agencja TASS. donosi, że o 16 km od Kabulu wybuchły nowe walki między wojskami prowincji Dżalalabad i oddziałami Habibullah Straż przednią wojsk Amanullaha posuwa się w kierunku południowo-zachodnim i znajduje się o 45 km od Kabulu.

## PONOWNE VOTUM ZAUFANIA DLA POINCAREGO.

Paryż, 8 lutego. (PAT.) W zakończeniu debaty nad sprawą Alzacji, Poincaré wysunął kwestję zaufania dla rządu, przyczem Izba uchwaliła je 339 głosami przeciw 256.

## BANK ANGIELSKI PODNIÓSŁ STOPĘ PROCENTOWĄ.

Wiedeń, 8 lutego. (AW). Tutejsze koła finansowe pozostają pod wrażeniem podwyżki stopy procentowej przez Bank Angielski. Europejskie banki emisyjne nie mają na razie zamiaru iść za przykładem Anglii, zdaje się jednak, że Francji i Szwajcarii w najbliższym czasie podwyższą stopę procentową.

# Kwestja rzymska.

W pięćdziesiątą rocznicę święceń kapłańskich Piusa XI. odbyła się w Ostii, ongiś ważnym porcie państwa kościelnego, uroczystość poświęcenia nowowbudowanej bazyliki. Konsekracji dokonał dziekan św. Kolegium, kardynał Vantuelli, a miejscowe władze cywilne zjawiły się na uroczystość w komplecie i wzięły w niej udział w sposób oficjalny. Fakt ten zwrócił wtedy na siebie powszechną uwagę i wywołał najróżnorodniejsze komentarze. Nie ulega wątpliwości, dowiedzono, że w stosunkach między Watykanem a Kwirynałem zaszła wielka zmiana, i kto wie, czy nie będziemy już w najbliższych czasach świadkami rozwiązania «kwestji rzymskiej». Jeszcze inny, drobny napozór szczegół, miał być dowodem, że stosunki te znacznie się w ostatnich czasach poprawiły. Oto, wśród sześciu dzwonów, pochodzących z odlewni pontyfikalnej, a ofiarowanych nowej bazylice, był jeden dzwon, posiadający znaki wprost symptomatyczne: widniały na nim, umieszczone jeden obok drugiego, cztery medaliony en relief, wyobrażające Papieża, kardynała-diekana, króla Wiktora Emanuela i Benita Mussoliniego.

Od czasu owej uroczystości w Ostii, tak już dzisiaj dawnej i zgoła zapomnianej, pogłoski o rychłym uregulowaniu «kwestji rzymskiej» zaczęły się coraz częściej i coraz uporczywiej pojawiać na szpaltach dzienników europejskich. Prostu nie było dnia, byśmy o tej ważnej sprawie nie mieli jakichś mniej lub więcej sensacyjnych relacji, to afirmujących, to dementujących krążące o niej wersje, aż oto dzień onegdajszy przyniósł potwierdzenie, że konflikt między Watykanem a Kwirynałem, trwający bezmała lat sześćdziesiąt, zostanie naprawdę lada dzień zlikwidowany.

Depesze onegdajsze powiadają mianowicie, że sekretarz stanu Stolicy Apostolskiej, kardynał Gaspari, zaprosił do siebie członków korpusu dyplomatycznego, akredytowanych przy Watykanie, zawiadomił ich wśród wielkiego wzruszenia, iż rokowania prowadzone z rządem włoskim zostały pomyślnie i ostatecznie zakończone uznaniem przez rząd włoski władzy świeckiej Papieża nad określonym przez pełnomocników obu stron terytorjum suwerennego państwa kościelnego.

Pełnomocnikami tymi, jak to już z niektórych telegramów wiadomo, byli: ze strony Stolicy Apostolskiej sekretarz kongregacji do spraw kościelnych nadzwyczajnej wagi Mgr. Borgongini-Duca i adwokat konsystorski Francesco Pacelli, brat nuncjusza apostolskiego w Berlinie, ze strony Kwirynału zaś minister pełnomocny Amadeo Giannini. Podpisane przez nich — jeśli się tak wolno wyrazić — «preliminaria pokojowe» noszą datę 14 stycznia; tak przynajmniej zapewnia kilka wielkich dzienników angielskich oraz dobrze zazwyczaj w rzeczach polityki Watykanu poinformowana, wychodząca w Paryżu katolicka «La Croix».

Nie od rzeczy będzie, sądzimy, przypomnieć tu choć w paru słowach, na czem polegała i skąd wzięła początek owa dziś już uregulowana «kwestja rzymska».

Po przeszło jedenastu wiekach istnienia jako suwerenne władanie Papieży, państwo kościelne, z Rzymem jako stolicą, zniknęło z mapy Europy w r. 1870. Ostatnim Papieżem, który w Rzymie i na reszcie ziem, licznie ongiś w skład państwa kościelnego wchodzących, sprawował władzę monarszą, był Pius IX.

Logika wydarzeń ówczesnych była tego rodzaju, że państwo kościelne musiało przestać istnieć. Domagał się tego wielki proces historyczny, proces którego zakończeniem i ukoronowaniem miało być zajęcie Rzymu i wcielenie go do zjednoczonych Włoch. Umierając w r. 1861, Camilo Cavour

zostawił narodowi włoskiemu testament polityczny, w którego jednym zdaniu, w jednym wieźmiem powiedzeniu, streszczało się to wszystko, co było tęsknotą i programem całego życia tego wielkiego męża stanu. «Bez Rzymu, jako stolicy — powiedział Cavour — Włochy nie mogą się ukonstytuować». W niespełna dziesięć lat po śmierci Cavoura w czasie, gdy się toczyła wojna prusko-francuska, w kilkanaście dni po bitwie pod Sedanem, narodowe wojska włoskie pod wodzą generała Cadorna, ojca zmarłego niedawno generalissimusa włoskiego, wkroczyły przez Porta Pia do Wiecznego Miasta. Ulegając przemocy, Pius IX. cofnął się do Watykanu i, zamknąwszy się w jego murach, więcej stamtąd nie wyszedł. Twierdził, że jest «więźniem» króla włoskiego. Zajęcie Rzymu wywołało wszędzie olbrzymie wrażenie. Interwenjować na rzecz Stolicy Apostolskiej mogła tylko Francja — ta jednak leżała wówczas złożona niemocą.

Ponieważ w przekonaniu ogółu, warunkiem niezależności Głowy Kościoła było sprawowanie przez nią władzy świeckiej nad najniższymi choćby terytorjum, a terytorjum tego została pozbawiona teraz, więc rząd Wiktora-Emanuela II. uznał za wskazane, wkrótce po zajęciu Rzymu, dać mocarstwu zagranicznemu i światu katolickiemu szereg uspokajających zapewnień zarówno co do położenia Papieża w przyszłości, jak i jego praw

i przywilejów monarszych. Zapewnienia te zawarte są w depeszy cyrkularnej, którą ówczesny minister spraw zagranicznych królestwa włoskiego, markiz Visconti Venosta, rozesał 18 października 1870 r. do włoskich agentów dyplomatycznych, akredytowanych przy dworach zagranicznych. Czytamy tam: «...Włochy dokładnie zdają sobie sprawę z tego, jaką biorą na siebie odpowiedzialność, ogłaszając, że władza świecka Stolicy Apostolskiej nie istnieje więcej. Odpowiedzialności tej nie wahamy się wziąć na siebie, gdyż przekonani jesteśmy, że do rozwiązania problemu (niezależności Papieża) przystąpimy z całą bezstronnością i ożywieni najszczerzym szacunkiem dla uczuć religijnych katolików całego świata... Niezależność Stolicy Apostolskiej zagwarantowaną zostanie z jednej strony przez swobodne komunikowanie się Papieża z wiernymi na całym świecie, z drugiej zaś przez rozdzielenie Kościoła od państwa, ogłoszony już przez rząd włoski...»

Gdy wszelkie próby porozumienia się z Watykanem i znalezienia jakiegoś modus vivendi spełzły na niczem, rząd Wiktora-Emanuela II. rozstrzygnął sprawę stosunku Włoch do Stolicy Apostolskiej jednostroinnie. W ten sposób przyszło na świat znane prawo o tak zwanych «gwarancjach» — Legge della Garantie — ogłoszone przez rząd włoski 13 maja 1871. Zabezpieczało ono Papieżowi wszyst-

kie prawa i przywileje panującego, pozostawiło Mu na własność pałace Watykanu i Lateranu oraz willę Castel Gandolfo, wolne od podatków, gwarantowało nietykalność zakładów i instytucyj papieskich w Rzymie oraz przyznawało Stolicy Apostolskiej roczną dotację w kwocie 3,225.000 lir. odpowiadającą pozycjom wyszczególnionym w budżecie Kurji. Pius IX. odmówił uznania prawa o gwarancjach, ofiarowaną mu dotację odrzucił, ogłosił ekskomunikę na wszystkich sprawców zaboru i przeciwko pogwałceniu praw Stolicy Apostolskiej uroczysty przed całym światem złożył protest.

Zrodziła się «kwestja rzymska»...

Odrął każdy z następców Piusa IX. — Leon XIII., Pius X., Benedykt XV. — ponawiał uroczystą protestację swego poprzednika, państwa włoskiego jako takiego nie uznawał i, uważając się za «więźnia» króla włoskiego, pałacu watykańskiego nie opuszczał. Wszystkie nowe próby, i to niejednokrotnie podejmowane przez rząd włoski, żeby jakoś załagodzić konflikt, były bezowocne. Przyznać jednak trzeba, że i jedna i druga strona z wielkim taktem i umiarem manewrowały przez lat kilkadziesiąt, żeby nie zaostrzyć zatargu. Ta sztuka wysokiej dyplomacji przynosi szczególny zaszczyt Stolicy Apostolskiej. Ale Leon XIII. był właściwie ostatnim Papieżem, który akcentował z mocą słowo «nigdy» i powtarzał «non possumus». Już Pius X. złagodził nieco rygor stosunku Watykanu do Kwirynału, a Benedykt XV. jeszcze dalej poszedł, zezwalając np. na to, by monarchowie katolicycy odwiedzali Rzym i godząc się na to, by, jako goście Kwirynału, składali wizyty również Watykanowi.

Trudność, a właściwie beznadziejność sytuacji zrozumiał jednak dopiero obecny Papież, Pius XI., człowiek o wielkim rozumie politycznym, który uznawszy, iż jest czas najwyższy, by ustała bezcelowa «wojna», wyciągnął rękę do zgody. Zasluga Mussoliniego jest to znowu, że nigdy nie pominął sposobności, by Watykanowi taką zgodę ułatwić. To do czego doprowadził, jest naprawdę majstersztykiem dyplomacji. W dodatku zrobiły kierowane przez Włochy doskonały interes. Jest to, jak się nieco złośliwie wyraził znany rojalista francuski, redaktor naczelnego «Action Française», Charles Maurras, bodaj czy nie najlepsza transakcja polityczna, jaką Włochy zrobiły od roku 1870.

Treść podpisanego między obu stronami aktu, jest nam znana z depesz. Prawa suwerenne Papieża znajdują tam wyraz w ustąpieniu Stolicy Apostolskiej, albo jeśli kto woli, zwróceniu jej szeregu budynków i ogrodów, zajętych przez rząd włoski w r. 1870, oraz niewielkiego pasa ziemi, wiodącego z kościoła św. Piotra do kościoła św. Jana Laterańskiego; władzę administracyjną na oddanym Stolicy Apostolskiej obszarze sprawować będzie rząd włoski; punkt ten wskazuje implícite na to, że «obywateli» Stolicy Apostolskiej nie będzie, a będą tylko obywatele włoscy; z tytułu posiadania przyznanych jej ziem i obiektów, Stolica Apostolska wolna będzie od wszelkich ciężarów i świadczeń na rzecz państwa włoskiego i otrzyma według jednych relacji miliard, według innych dwa miliardy lir jako indemnizację. Ponadto przewidziane jest zawarcie konkordatu.

Wszystko to — z wyjątkiem konkordatu i indemnizacji, — ma nie tyle może faktyczne, ile raczej formalne, albo jeszcze słuszniej, symboliczne znaczenie. Wystarcza jednak do tego, by «sprawa rzymska» przeszła do historii, a miejsce jej zajął nowy rozdział dziejów — Stolica Apostolska, jako suwerenne państwo Papieży a może i członek Ligi Narodów.

## Sejm zakończył drugie czytanie budżetu.

### Budżet Ministerstwa Skarbu.

Warszawa, 8 lutego. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu Izba przystąpiła do obrad nad budżetem Ministerstwa Skarbu, który referował poseł

H o ł y ń s k i (BB.). W dyskusji przemawiali pos. Woźnicki, Zaczek, Czerwertyński i Brun.

### Minister Czechowicz o etatyźmie.

Minister Skarbu Czechowicz zaznaczył, że potrzeba specjalnego daltynizmu politycznego, aby nie zauważyć zrównoważenia budżetu, utworzenia zapasów kasowych, stabilizacji waluty, zdobycia zaufania zagranicy i t. d. W sprawie etatyźmu już przy otwarciu sesji oświadczyłem, że nietylko nie jest on celem polityki rządowej, lecz przeciwnie, że Rząd widzi przyszłość gospodarczą w inicjatywie prywatnej. Etatyźm datuje się u nas od pierwszych dni bytu niepoległego, — a źródło jego leży w psychice naszych sfer gospodarczych, skłonnych do przerzucania odpowiedzialności za zjawiska gospodarcze, a nawet za los poszczególnych przedsiębiorstw, na Rząd. Za zdrowy etatyźm uważam pionierstwo Państwa w tym wypadku, gdy brak funduszy w inicjatywy prywatnej, a w grę wchodzi zagadnienia gospodarcze niecierpiące zwłoki. Będziemy stopniowo wycofywać się z przedsiębiorstw, które mogą być przekazane kapitałowi prywatnemu, lecz musimy jednocześnie odzyskać zan-

gażowane fundusze państwowe. Pagnąłbym, aby to moje oświadczenie położyło kres dyskusji na temat etatyźmu, która przybrała zbyt szerokie rozmiary.

Mówiąc o reformie podatkowej, Minister zaznacza, że poza zastąpieniem podatku majątkowego podatkiem stałym, poza podatkiem gruntowym i dodatkiem doń na samorządy, Rząd zamierza stopniowo łagodzić podatek obrotowy i zreformować dohodowy. Rząd musi jednak liczyć się jednocześnie z równowagą budżetową i rozłożyć reformę podatkową na etapy.

Omawiając stosunki walutowe, Minister zaznacza, że fakt, iż nasza instytucja emisyjna ugruntowana jest na mocnych podstawach, nie powinien wzbudzać niezadowolenia.

Odpowiadając posłowi Woźnickiemu, który poruszył kwestję dodatkowych kredytów na r. 1927/28, Minister oświadcza, że w tej sprawie szef Rządu złożył już oświadczenie, którego Minister zmienić nie może.

### Budżet Ministerstwa Spraw Wojskowych.

Z kolei przystąpiono do budżetu Ministerstwa Spraw Wojskowych.

Sprawozdawca poseł Kościółkowski stwierdza, że budżet, który wyszedł z komisji, zawiera w wydatkach 805,189,336 zł., to jest 30.6 proc. wszystkich wydatków Państwa.

Poseł Pająk (PPS.) żąda redukcji armji o 60.000 ludzi oraz ograniczenia wydatków o 25 proc.

### Ministerstwo Spraw Zagranicznych.

Izba przystąpiła do budżetu Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Sprawozdawca poseł Kościółkowski sprzeciwia się wszelkim skreśleniom w funduszu dyspozycyjnym i propagandowym.

Poseł Radziwiłł jako przewodniczący komisji spraw zagranicznych oświadcza, że przedstawiciele wszystkich stronnictw zgodzili się, aby nie wszczynać przy tej sposobności dyskusji politycznej oraz stwierdza, iż za-

poseł Burda (PPS. fr. rew.) oświadcza, że klub jego głosować będzie za budżetem wojskowym.

Poseł Dąbrowski (Klub Nar.) wywodzi, iż budżet wojskowy jest raczej za mały.

Poseł Stypuła w imieniu frakcji komunistycznej wypowiada się przeciwko budżetowi.

sadnicza linja naszej polityki zagranicznej ma za sobą zgodną opinię całego społeczeństwa.

Wreszcie Izba załatwiła budżet emerytur, rent inwalidzkich i pensji.

Na tem dyskusję wyczerpano. Następane posiedzenie jutro, o godz. 10.30. Na porządku dziennym drugie głosowanie w drugim czytaniu nad preli-minarzem budżetu.

## Analiza rokowań handlowych polsko-niemieckich.

Od 44 prawie miesięcy wije się niby wąż, poprzez bieżące zagadnienia gospodarcze Polski i Niemiec kwestja wzajemnego uregulowania stosunków handlowych, która do tej chwili nie postąpiła naprzód z martwego punktu. Ciekawą przeto będzie rzeczą rozważyć, dlaczego właściwie owe wszystkie, niesłychaną ilość razy odraczane i odnawiane wszczynane konferencje i aż do znudzenia powtarzające się wymiany not i memorjałów, nie były jednak w stanie doprowadzić do jakiegoś rozwiązania sprawy. W szczególności ważnym jest zagadnienie, czy wszystkie trudności tkwią istotnie tylko w skomplikowanym splocie stosunków gospodarczych, czy też może i poza niemi istnieją jeszcze inne momenty, które odgrywają tu poważną rolę.

Zbierając sumarycznie koncesje, jakich Polska gotowa jest udzielić Niemcom, stwierdzamy, iż reprezentują one maksimum tego, co dać można bez szkody dla naszej gospodarki. A więc zdajmy sobie przedewszystkiem sprawę z tego, że Polska zgodziła się przejść w rokowaniach z płaszczyzny krótkotrwałego modus vivendi na płaszczyznę prawdziwego traktatu handlowego. Cóż to znaczy? Znaczy to, że obie strony mają sobie udzielić nawzajem owej typowej we wszystkich traktatach handlowych klauzuli największego uprzywilejowania, co wyjdzie na korzyść wyłącznie tylko strony niemieckiej, albowiem w ten sposób niejako automatycznie skorzysta ona z kilkuset niższych celnych. Wobec charakteru natomiast eksportu polskiego, korzyści wynikłe stąd dla Polski byłyby tylko minimalne. Dość wspomnieć, że sfery fachowe obliczają, iż w ten sposób eksport niemiecki do Polski mógłby wzrosnąć o jakie 300 do 400 miljn. zł.

Dalej zredukowała Polska listę objętych zakazami kontyngentów, przez co i towary zakazane do importu będą mogły z Niemiec do Polski przychodzić. Polska oświadczyła gotowość udzielenia klauzul osiedleńczych, co stanowiło jeden z najważniejszych postulatów niemieckich a wreszcie zobowiązała się udzielić poza klauzulą największego uprzywilejowania, szeregu niższych celnych. Z wszystkich postulatów niemieckich odrzuciliśmy

właściwie tylko jeden, a mianowicie ten, który dotyczy ograniczenia konkurencji portów bałtyckich; uczynić to musieliśmy już choćby z tej prostej przyczyny, że nie istnieje na świecie traktat handlowy, któryby tego rodzaju ograniczenia przewidywał.

Niemcy są w swych koncesjach mniej ustępliwi. W kwestji mięsa wieprzowego ofiarują nam tyle tylko, co przewidywał protokół berliński z grudnia 1927, zawarty między min. Stresemannem a dyr. Jackowskim, a mianowicie 250.000 świń rocznie; jest to 1% konsumpcji niemieckiej. Dodano do tego ograniczenie, iż mięso wieprzowe ma być sprzedawane przez jedną koncesjonowaną organizację odbiorczą, czego nie przewiduje żaden traktat w Europie. Postulat polski co do innych gatunków mięsa i bydła odrzucono w zupełności. Jedyne w sprawie węgla oferta niemiecka zgadza się na powiększenie importu z Polski do 350.000 tonn miesięcznie.

Oferty zatem niemieckie i ich postulaty nie zostają w żadnej proporcji do ofert polskich.

Jeżeli się sprawie bliżej przypatrzemy, musimy dojść do nieodpartego wniosku, że Niemcy żadną miarą nie chcą sprowadzić sprawy na grunt realnych, ściśle gospodarczych rozważań oraz że są jakieś inne momenty, które powodują ich nieustępliwość nawet w niewiele znaczących detalach. Bo przecież koncedowanie Polsce jeszcze kilku tysięcy sztuk nierogaczyny czy kilkudziesięciu tysięcy tonn węgla, nie jest dla Niemiec rzeczą tak istotną, iżby warto rozbijać całe porozumienie.

Zagadkę częściowo wyjaśnia ogłoszony niedawno w poważnym dzienniku polityczno-gospodarczym Berlina »Berliner Börsen Zeitung« artykuł, który — jakkolwiek może nie wyraża poglądów wszystkich sfer niemieckich, to jednak ma niewątpliwie tak znaczną rzeszę zwolenników, iż oni przeważają szalę. Artykuł ten zatytułowany: »Czy potrzebujemy traktatu handlowego z Polską?« mieści w sobie szereg wynurzeń na temat umowy handlowej i obecnie wytworzonej sytuacji negocjacyjnej, a zarazem rzuca kilka zasadniczych myśli syntetycznego charakteru, które interesują nas najbardziej. Otóż kwintesencją całego artykułu jest

wykazanie w sposób niedwuznaczny, iż traktat handlowy z Polską, zawarty na zasadzie równorzędności, wogóle Niemcom się nie opłaca. Tu tedy znajdujemy najwyraźniejsze wyjaśnienie przyczyny przewlekania rokowań, bo przecież nasza sytuacja nie jest chyba tego rodzaju, iżbyśmy musieli zawierać traktat na jakiegokolwiek innej zasadzie, jak najściślejszej równorzędności.

Nadzieji na dojdzie do skutku traktatu tracić mimo to nie ma powodu; nie da się bowiem zaprzeczyć, że w prasie i opinii niemieckiej pojawiają się i głosy, domagające się szczerze i otwarcie możliwe szybkiego porozumienia gospodarczego z Polską właśnie na płaszczyźnie wzajemnych i równorzędnych ustępstw.

Idzie o to, jakie tendencje w Niemczech wezmą górę. A. L.

## Fala mrozu powraca.

### Wielkie utrudnienia w ruchu kolejowym.

W piątek 8 bm. mroź nieco zelżał tak, iż nad wieczorem termometr wskazywał —10 stopni. W ciągu dnia padał drobny śnieg, który w połączeniu z silnym wiatrem dawał się jednak mocno we znaki.

Według komunikatu meteorologicznego, ogłoszonego wieczór przez radiostację warszawską zanotowano wczoraj w Polsce o godzinie 19 następującą temperaturę: Wilno — 22 st., Pińsk — 18 st., Lwów — 10 st., Warszawa — 9 st., Kraków — 8 st., Gdynia — 2 st., Puck — 1 st. Komunikat przepowiadał na dziś dalszy wzrost temperatury. Wszystko wskazywało na to, że fala mrozów załamała się.

Tymczasem w ciągu nocy temperatura spadła ponownie tak, że dziś, w sobotę o godz. 8 rano zanotowano w śródmieściu — 24°. — Kronika Pogotowia Ratunkowego zanotowała dwa ciężkie wypadki zamarznięcia.

Na ul. Pełtewnej uległ zamarznięciu robotnik Wawrzyniec Zgórski, liczący 20 lat. Przewieziony został do szpitala powszechnego. Drugi podobny wypadek wydarzył się w hali tar-

kowej przy pl. Halickim, gdzie w ustępie znaleziono 60-letnią kobietę nieznanego nazwiska, prawdopodobnie żebraczkę, w stanie nieprzytomnym, skutkiem zamarznięcia. Pogotowie przewiozło ją do szpitala.

Na linii Lwów-Stryj i Lwów-Sambor ruch wstrzymano. Pociągi ze Lwowa do Sambora i Stryja nie odchodzą, pociąg pospieszny z Borysławia, który miał nadejść wczoraj o 20-tej stoi dotychczas w śniegu pod Mikołajowem. Ruch na liniach Lwów-Podhajce i Stanisławów-Stryj wstrzymano na 24 godzin. Pociąg osobowy z Krakowa, który miał przyjść wczoraj popołudniu wcale nie nadszedł. Pociąg osob. z Krakowa, który miał przyjść wczoraj o 21.25 przybył dziś rano o godz. 7-mej. Dzisiejszy ranny osob. z Krakowa spóźniony 4 godz. Dalsze spóźnienia pociągów wynoszą z Warszawy przez Rawę Ruską 4 godz., z Chodorowa 2 godz., z Tarnopola 2 godz., z Łodzi 5 godz., Bradów 95 min., pospieszny z Krakowa 120 min., z Warszawy 20 min.

## Przegląd ustawodawstwa.

### ROZPORZĄDZENIE W SPRAWIE ZWROTU CŁA PRZY WYWOZIE BEKONÓW I SZYNEK.

W numerze 4 Dziennika Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 24 stycznia r. b. ukazało się rozporządzenie Ministrów Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa z dnia 17 grudnia 1928 r. ustalające, że przy wywozie zagranicę bekonów i szynek wytworzonych na polskim obszarze celnym,

może być przyznany zwrot cła uiszczanego za sprowadzone z zagranicy i zużyte do wyrobu tych towarów materiały według normy: za 100 kg bekonu lub szynek, również w opakowaniu hermetycznym — 15 złotych.

Zwrot cła uskutecznia się za pomocą kwitów wywozowych, wystawionych każdorazowo przez upoważnione do tego Urzędy celne na podstawie zaświadczeń Min. Przemysłu i Handlu, po stwierdzeniu wywozu towarów zagranicę.

## Popieraj wytwórczość krajową!

STANISŁAW WĘDKIEWICZ.

### Polak odkrywcą Ameryki?

Wielkie zdarzenia i wielkie postaci dziejowe mają swoje szczególniejsze losy. Co pewien czas, co sto czy mniej lat, ulegają one pewnej rewizji pewnemu badaniu od nowa, które zmienia dotychczasowy stan zapatrywań, i albo dodaje przeszłości laurów, albo jej coś z dawnych laurów ujmie.

Tak bywało już nieraz z Krzysztofem Kolumbem i odkryciem Ameryki. Nieraz już stawiano przed trybunał historii tego niepospolitego człowieka, roztrząsano jego kwalifikacje moralne, wertowano i sprawdzano autentyczność jego dekretu na odkrywcę Ameryki. To samo odbywa się i teraz, od kilku lat.

Ciekawe sprawozdanie z tej „walki o Kolumba“ daje prof. Stanisław Wędkiewicz w swej naprawdę nieocenionej, pełnej erudycji, rojącej się od nowych problemów pracy, pt. „Z motywów polskich w publicystyce francuskiej“ (Kraków, Spółka Wydawn., 1928).

„O Kolumba wre walka zacięta“ — pisze autor. „Krzyżują się tezy: Genuńczyk? — Galicyjczyk? (z hiszpańskiej Galicji naturalnie) — Rodowity Hiszpan? — Żyd-przechrzta z Aragonu?“

Równocześnie zaś toczy się sprawa o ideologię i charakter Kolumba. Ma Kolumb tysiące swoich bezwzględnych czcicieli, uważających go — po-

dobnie jak Mickiewicz w „Księgach Pielgrzymstwa“ — za „ostatniego rycerza krzyżowego w Europie i ostatniego, co przedsięwziął wyprawę dla imienia Bożego a nie dla siebie“. Pewna część zwolenników Kolumba rozpoczęła nawet starania o beatyfikację tego „Chrystusowego bojownika“. Są jednak także badacze, spoglądający dzisiaj bardzo sceptycznie na świętość znakomitego żeglarza i odkrywcy. Zarzuca się mu z jednej strony, że był fantastą, mistrzem iluzji, napół poetą, napół Don Quichotem, pozbawionym trzeźwego rozsądku, jeśli chodziło o jego plany i wyprawy, z drugiej zaś strony: egoistą, człowiekiem o nienasyconej ambicji, pyszałkiem i reklamistą, spekulantem i karierowiczem. A przytem wszystkim: nieukiem w dziedzinie żegluga morskiej i kosmografji.

Takie stanowisko pewnych uczonych, czy pisarzy-literatów nie przeszkadza znowu innym pisać i wydawać pochlebne dzieła o Kolumbie, bronić go pod wielu względami. W Rzymie istnieje specjalny instytut badawczy, zwany „Istituto Cristoforo Colombo“, a Ameryka Południowa założyła nawet bractwo „Rycerzy Kolumba“.

Szereg wydawnictw i prac, związanych z rewizją problemu Kolumba, omawia prof. Wędkiewicz w wymienionej pracy. Należą tu dawniejsze i nowsze dzieła: Karola Pezeyry, Vignauda („Prawdziwy Kolumb i legenda“), De Lollisa (włoska) pt. „Krzysztof Kolumb w legendzie i historii“, Andrzeja De Hèves „Krz. Kolumb

czyli szczęśliwy Genuńczyk“ (1927), wreszcie wielka książka, napół uczona, napół powieściowa, a w każdym razie erudycyjna, Mariusa André pt. „O prawdziwych przeżyciach Krzysztofa Kolumba“, wydana niedawno w paryskiej serji wydawnictwa J. Plohna („Powieści o wielkich ludziach“).

André jest właśnie tym, który najbardziej, najgłębiej demaskuje Kolumba, jako fantastę i spekulanta; a może nawet nie demaskuje, ale usiłuje go po swojemu interpretować psychologicznie.

Ta książka André'go prowadzi nas właśnie do Polaków. Nie mamy tu na myśli legendarnego prawie, rzekomego „odkrywcy Ameryki“ Jana z Kolna podobno Polaka, z ziemi chełmińskiej, który w służbie marynarki duńskiej, wysłany, na wiele lat przed Kolumbem, na zwiady do Grenlandji, miał odkryć i zwiedzić amerykańskie brzegi Labradoru i w ten sposób stać się odkrywcą istotnym Nowego Świata.

Kwestja Jana z Kolna, poruszona niegdyś tak ciekawie przez Lelewela, domaga się niewątpliwie podjęcia nowego i dokładnych badań, choćby w imię honoru kulturalnego Polski, jako „narodu morskiego“!

Nie o Janie z Kolna mówimy jednak dzisiaj bo go cudzoziemscy „Kolumbiści“ nie cytują, czy nie uznają, ale o kimś zupełnie innym.

Wiadomo, że chociaż Kolumb odkrył stały ląd amerykański to jednak nie w dział, że ma się tutaj do czynienia z nową częścią świata. Ląd ten

uważał za Azję, szukał nowych dróg do Indji Wschodnich.

Właściwym odkrywcą Ameryki, jako osobnej części świata, t. j. tym, który zdał sobie sprawę, że jest to nowa, nieznaną część globu ziemskiego, był inny podróżnik: żeglarz hiszpański, Vescó Nunez de Balboa.

On to, w r. 1513, przeszukując ziemie odkrytej przez Kolumba Panamy, dotarł do brzegów Oceanu Spokojnego. On, miał to niewypowiedziane szczęście, że ukazał mu się znagła olbrzymi Pacyfik; w jednym radosnym okrzyku, w jednym westchnieniu podziwu wziął go Balboa w posiadanie.

Lecz coż dalej? Gdzież jest ów Polak zapowiedziany na początku?

Ukazuje nam go Marius André w dalszym ciągu swoich wywodów. Oto pokazuje się, że kiedy Balboa odkrył Pacyfik w r. 1513, to już przedtem, wcześniej o rok, odkrywca Oceanu Spokojnego, a zatem i Ameryki, jako osobnej części świata, był Polak.

Ale nie był ten rodak nasz z XVI wieku żadnym rycerzem, ani podróżnikiem, ale mądrym i pobożnym teologiem krakowskim i uczonym profesorem Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Nie stanął, jak Balboa, z okrzykiem entuzjazmu nad brzegami Pacyfyku, ale potęgą swej naukowej intuicji doszedł do przekonania, że po drugiej stronie nowoodkrytego lądu musi być jakieś ogromne morze, oddzielające ten ląd od Azji.

Mężem tym był kosmograf i geograf polski, Jan ze Stobnicy, zwany inaczej Stobniczką, autor dzie-





## Z sali sądowej.

## Proces o zamordowanie ś. p. kuratora Sobińskiego.

Na wstępie wczorajszej rozprawy zabrał głos prok. dr. Laniewski i oświadczył co następuje:

Mam zaszczyt zakomunikować Wysockiemu Trybunałowi co następuje: Do Prokuratury tutejszej wpłynęło doniesienie niejakiego Bernarda Seklera, jakoby on miał pewne wiadomości w sprawie przedmiotowego mordu. W toku zarządzonych przezemnie dochodzeń zapodał on, iż sprawcą mordu jest niejaki Teodor Humeniuk, który przebywał we Lwowie a następnie zbiegł do Pragi. Śledziłem za sprawą dalej i stwierdziłem, że Humeniuk nigdy we Lwowie nie przebywał i nie jest tu znany; Sekler zaś jest osobnikiem karanym za różne zbrodnie, fantastą i manjakiem, zasypującym władze bezlikami doniesień. Ja nie mam podstawy żadnych w tej materji stawiać wniosków a uważałem jednak za mój urzędowy obowiązek podać to do wiadomości Sądu.

Obrona na razie nie uczyniła także żadnego wniosku.

Wczoraj mieli być słuchani świadkowie Steciukowa (przed którą w celi więziennej poczyniła narzeczona osk. Werbickiego, Janicka, ważne deponycje) i Tysiak (który prowadził osk. Atamańczuka w czasie jego ucieczki do czeskiej granicy).

Świadkowie ci nie jawili się, gdyż nie można było odszukać ich miejsca pobytu; prokurator zawnioskował odczytanie ich zeznań, czemu sprzeciwiła się obrona. Następnie czyni prokurator wniosek o przesłuchanie jako

świadka sędziego śledczego dra Kazimierza Januszewskiego na okoliczność, że Teodor Zuków, który obecnie zeznaje chwiejnie i wykrętnie, przed tym sędzią zeznawał jasno i stanowczo. Obrona ze swej strony domaga się wizji lokalnej na miejscu czynu i czyni szereg innych wniosków dowodowych. Jest ich bardzo wiele i samo ich zgłaszanie zajęło przeszło godzinę czasu. Sprzeciwił się ich dopuszczeniu prokurator, poczem Trybunał po 2-godzinnej naradzie, dopuścił tylko kilka dowodów, zaofiarowanych przez obronę, wszystkie zaś inne uchwalił w całości pominąć; pominięto między innymi wniosek o zarządzenie wizji lokalnej.

O godz. 1½ jawi się na sali rozpraw świadek Steciukowa, wobec czego przystąpiono do jej przesłuchania. Świadek zapytany o miejsce zamieszkania podaje, że ulicy nie zapoda, albowiem po przesłuchaniu na poprzedniej rozprawie była przedmiotem kilku napadów na jej mieszkanie. W rzeczy samej, podaje świadek, że siedziała w jednej celi z narzeczoną osk. Werbickiego, Janicką, z którą żyła w przyjaźni. Janicka niedwuznacznie dawała świadkowi do poznania, że sprawcami mordu są Atamańczuk i Werbicki. Świadek opowiada, że przed kilku dniami przystąpił do niej jakiś osobnik, który ją wszelkimi siłami chciał skłonić do cofnięcia jej zeznań.

Obrona szeregiem pytań i wniosków stara się umniejszyć znaczenie tych zeznań.

Na tem rozprawę przerwano.

## Sensacyjny proces dra Kolnika i tow.

Na wczorajszej rozprawie zeznał na wstępie zarządca masy konkursowej dr. Fischer, który stwierdził wielkie zaniedbania w księgowości banku. System prowadzenia buchalterji pozwalał na ukrycie wielu nadwyżek. Świadek nie wierzy w prawdziwość oceny przez fachowców wartości Mazagi, która jego zdaniem jeszcze przed zbankrutowaniem była bankrutem.

Następnie rozpoczęło się przesłuchiwanie b. buchaltera B. Wz. Kr. Wasilewskiego, który zeznaje bez przysięgi. Zeznaje on, że zwracał dyr. Lewickiemu uwagę na niebezpieczeństwo załamania się kursu dolara i w związku z tem możliwość katastrofy z powodu transakcji kablowych, poczem daje wyjaśnienie co do fikcyjnych kont.

Na tem rozprawę przerwano.

## Międzynarodowe zawody narciarskie.

## Bieg narciarski na 18 km.

Zakopane, 8 lutego. (P. A. T.). W biegu indywidualnym na 18 km. wyniki były następujące: 1) Saarinen (Finlandja) 1'20'03, 2) Knuuttila (Finlandja) 1'20'40, 3) Bergström (Szwecja) 1'21'28, 4) Chamson (Szwecja) 1'21'03, 5) Haakomen (Norwegja) 1'23'36, 6) Johnson (Szwecja) 1'23'36, 7) Liikkanen (Finlandja) 1'23'43, 8) Krebs (Niemcy) 1'25'13, 9) Donth (Czechosł.) 1'25'42, 10) Bussman (Szwajcarja) 1'26'19.

Polacy zajęli następujące miejsca: 13) Motyka Zdz. 1'30'37, 19) Krzeptowski Andrzej 1'33'34, 22) Michalski Stanisław 1'35'40, 23) Motyka Julian 1'35'51, 24) Skupień Jan 1'36'36, 25) Król 1'37'29. Startowało 51, ukończyło bieg 43.

Zakopane, 8 lutego. (P. A. T.). Do biegu na 18 km. (kombinacji) startowało 51 zawodników. Do mety doszło 43. Dzień pochmurny, warunki śnieżne średnie, cały czas padał drobny śnieg. Wyniki biegu są następujące: 1. Järvinen (Finlandja) 1'25'21, 2. Stenen (Norwegja) 1'26'05, 3. Vinjarengen (Norwegja) 1'26'29, 4. Bronisław Czech (Polska) 1'26'57, 5. Belgum (Norwegja) 1'27'29, 6. Nuottio (Finlandja) 1'27'35, 7. Müller (Niemcy) 1'27'39, 8. Czech Władysław (Polska) 1'28'40, 9. Bauer (Niemcy) 1'29'15, 10. Estrich (Czecho-

słowacja) 1'29'38, 11. Szostak Karol (Polska) 1'29'56, 17. Szostak Antoni (Polska) 1'32'37, 18. Zytkowicz Władysław (Polska) 1'33'38, 24. Gąsienica Władysław 1'35'34, 26. Rajski Zygmunt 1'36'46, 28. Gąsienica Stanisław 1'38.

Wyniki dzisiejszego biegu na 18 km. są dla Polski bardzo pomyślne. W biegu indywidualnym startowały za wyjątkiem Zdzisława Motyki drugorzędne siły polskie, które stosunkowo zajęły bardzo zaszczytne miejsca. Miejsca Motyki Zdzisława i Juliana, Krzeptowskiego, Michalskiego, Skupienia i Króla są lepsze od miejsc, zajętych przez szereg sław europejskich.

W biegu złożonym startowali nasi najlepsi zawodnicy. Nadzieja Polski w kombinacji, Bronisław Czech, zajął doskonałe czwarte miejsce, w czasie gorszym od zwycięzcy jedynie o półtorę minuty, pozostawiając za sobą szereg pierwszorzędnych zawodników norweskich, fińskich, szwedzkich i innych. Doskonale również spisał się jego brat, Władysław Czech, zajmując ósme miejsce.

Bieg zaszczycił swą obecnością Pan Prezydent Rzeczypospolitej.

Jutro odbędzie się bieg patroli wojskowych i skoki do kombinacji.

## Zjawiska astronomiczne w lutym.

W wieczory lutego najokazalej przedstawia się u nas niebo południowe, gdzie widoczny jest szereg świetnych konstelacji, obfitujących w jasne gwiazdy. A więc — ozdoba zimowego nieba, Orjon, ponadto — Pies Wielki z najjaśniejszą gwiazdą firmamentu, Syrjuszem, oraz Pies Mały z jasnym Procjonem.

Z planet przyświecają trzy: na zachodzie najpiękniejsza Wenus, na lewo od niej Jowisz, widoczny w pierwszej połowie nocy, oraz w pobliżu zenitu Mars, przyświecający charakterystycznym czerwonym blaskiem. Daje się on obecnie doskonale obserwować, gdyż zachodzi dopiero nad raniem.

Dnia 13 lutego wieczorem będzie widoczna na zachodnim niebie cie-

kawa konjunkcja Księżyca z planetą Wenus. Ciekawsze jeszcze zjawisko będzie można obserwować w parę dni później, 18-go, o godz. 21, gdy Księżyc po pierwszej kwadrze przesuwa się zupełnie blisko jasnego Marsa.

Luty odznacza się ubóstwem rojów gwiazd spadających.

Księżyc 1-go lutego będzie w ostatniej kwadrze, 9-go na nowiu, 17-go w pierwszej kwadrze, 23-go zaś w pełni. Od 11 do 15 będzie można obserwować na nieoświetlonej części tarczy Księżyca t. zw. »światło popielate«, pochodzące od światła słonecznego, odbitego od naszej ziemi.

Do obserwacji nocnego nieba najlepsze będą wieczory w pierwszej połowie miesiąca.

## Wpływ księżyca na życie roślin.

Już w czasach zamierzonych przypisywano księżycowi wpływ na różne zjawiska w życiu człowieka, zwierząt i roślin. W głębokiej starożytności czczono księżyc i stawiano mu świątynie.

W dobie obecnej spotykamy się jeszcze z podaniami o wpływie księżyca na różne dziedziny życia na ziemi. Utrzymywały się dotychczas i pewne przesady, związane z księżycem. Np. do dziś dnia na południu Europy zachował się zwyczaj ściągania wina do butelek tylko w pewnych fazach księżycowych.

We Włoszech jeszcze obecnie lud unika wystawiania świeżego mięsa na światło księżycowe, gdyż mięso to pod wpływem promieni księżyca ma ulegać zepsuciu.

W starych podręcznikach leśnictwa w Polsce — między innymi w skryptach z wykładów użytkownika lasu w Instytucie Leśnym w Marymoncie — podawano, że ścinanie drzew w lesie odbywać się winno na nowiu, gdyż takie drewno jest trwałe.

Te i tym podobne przesady sprawiły, że wielu uczonych współczesnych zajęło się zbadaniem wpływów, wywieranych przez księżyc. Zadanie to jest nietrudne z tego względu, że łatwo wytworzyć można sztuczne światło księżycowe i przy niem prowadzić badania laboratoryjne.

Badania te dały już ciekawe wyniki. A więc uczeni Fox i Hempelmann stwierdzili wpływ faz księżyca na życie stworzeń morskich, inni — wpływ księżyca na szybki rozwój fer-

mentów drożdżowych, na rozwój zarządków niektórych chorób zakaźnych, na szybsze wschodzenie nasion i rozwój świeżo wykiełkowanych roślinek.

Zagadnieniem wpływu światła księżycowego na życie roślin zainteresował się jeden z leśników czechosłowackich, inż. Polansky.

Za przedmiot swych badań wziął inż. Polansky gałęzie drzew iglastych: sosny, świerka, jodły i modrzewia. Doświadczenia były przeprowadzone w zakładzie doświadczalnym hodowli i biologji lasu w Brnie w miesiącach: maju, czerwcu i lipcu 1927 roku.

Gałęzie ścinane były zawsze jednocześnie, z tych samych drzew, zawsze na jednej wysokości i z tej samej strony korony, poczem gałęzie wtykano rzędami w ziemię na grządce w szkółce. Do każdej próby brano z każdego gatunku po 5 gałązek 30-centymetrowej długości.

Potem sprawdzono, kiedy igły z gałązek opadają, względnie kiedy na gałązkach całkowicie zamierają i zmieniają barwę.

Dokładna i szczegółowa kontrola wykazała, że okres czasu, potrzebny do opadnięcia względnie zeschnięcia igieł, był najdłuższy przed i po pełni księżyca, najkrótszy zaś na nowiu.

Dalej, badania wykazały, że w miarę, jak dnie stają się krótsze, okres opadu igieł się przedłuża.

Faktem jest zatem, że księżyc rzeczywiście wywiera wpływ na czynności życiowe roślin. Pozostaje jednak do zbadania ciekawe pytanie, na czem ten wpływ polega.

»Echa Leśne«.

## Emigracja robotników rolnych do Niemiec i Kanady.

W styczniu b. r. Niemcy zażądały 63.000 robotników polskich. Kontyngent ten obejmuje robotników, mających tam wyjechać w marcu i kwietniu. Po wyczerpaniu tej pierwszej rejestracji, ma być przedstawione nowe zażądanie robotników naszych na maj i czerwiec. Zastęp 63.000 podzielono między temi Województwami, z których emigracja do Niemiec odbywa się oddawna; brano pod uwagę potrzeby gospodarcze powiatów i liczbę znajdujących się w nich bezrobotnych.

Pierwiastkowa rejestracja kandydatów na wyjazd będzie się odbywała w gminach, to też każdy, kto chce wyjechać, winien się zarejestrować w urzędzie gminnym i otrzymać od wójta numer kolejny, pod którym go zapisano.

Rejestracja robotników na wyjazd przeprowadzają tylko państwowe urzędy pośrednictwa pracy, delegaci zaś niemieckiej centrali robotniczej badają jedynie zdolność fizyczną robotnika i podpisują z nim kontrakt w imieniu pracodawcy.

Pierwszeństwo do wyjazdu mają robotnicy, którzy już mieszkali w

Niemczech kilka lat bez przerwy, a teraz będą włączeni do pracy sezonowej. Inne zaś kategorie robotników będą przyjmowane w takim porządku kolejnym: 1. robotnicy bezrolni, 2. małorolni z dużemi rodzinami, 3. wogóle małorolni, 4. pozostali.

Kontrakty imienne będą uznawane za ważne tylko wówczas, jeśli będzie dowiedzione, że pracowali już w zeszłym roku w tym samym dworzecze.

W roku zeszłym kwalifikowanie robotników do wyjazdu było niezupełnie prawidłowe; wyjechało na roboty dużo gospodrzy zamożnych.

W r. b. »kwotę« robotników rolnych na wyjazd z Polski do Kanady znacznie zmniejszono. Każdy rolnik, wyjeżdżający do Kanady, musi stanąć przed wyjazdem na inspekcję, dokonywaną przez przedstawiciela kolei kanadyjskich, wspólnie z przedstawicielami Urzędu emigracyjnego w Warszawie. Na inspekcję tę wychodzą winien się stawić z podaniem, zakwalifikowaniem przez właściwy Urząd państwowy pośrednictwa pracy.

Każdy grosz wydany na towar obcy —

przyczynia się do twego zubożenia!



